(2) *R. Columbi, De Re Anatomica Lib. XI.*

ipsa consentiat „ e più avanti al Lib. XIV che ha per titolo „ De viva sectione esplicitamente dichiara che „ nonnulla quandoque occurrunt... quorum actione scire nullo pacto possumus, nisi viva sectione utamur „ e qui descritto come per queste siano da preferirsi i cani ai majali, e come debbansi preparare i cani per le vive sezioni, per contemplare i moti dei pulmoni e del diaframma soggiunge „ Ad hæc pulcherrima visu illud quoque accedit motus silicet cordis quemadmodum amplificetur, atque arcetur: item qualis sit motus arteriarum in viva Anatome, si tubueris, conspiceris: nunquid idem sit, vel oppositus motus cordis. Comperies enim dum cor dilatatur, constringi arterias; et rursus in cordis constrictione dilatari. Verum animadvertas, dum cor sursum trahitur et tumefieri videtur; tunc constringitur. Cum vero se exerit, quasi relaxatus deorsum vergit: atque eo tempore dicitur cor quiescere. Estque tunc cordis systole, propterea quod facilius suscipit, minoreque labore: at cum transmittit, majori opus est robore. Neque hoc floccifacias: etenim non paucos reperias, qui eo tempore cor dilatari certo opinantur, quo vero constringitur. Illud insuper adnotare debes omnem pulsum differentiam detecto corde conspici posse: ita ut ex hac vivi canis sectione plus una diecula discas, quam multis mensibus ex pulsu arteriarum neque tantum tribus integris mensi-

voluptatis, atque pulsuum cognitionis capies ex lib. Gal. de Puls. quantum una horula ex inspectione cordis moventis canis. Præterea videre licet, quo pacto cor non modo ut omnes norunt, dilatatur atque constringitur: sed cerebrum quoque quod paucis notum est „. Non è questo il luogo di ricercare quali altri esperimenti fisiologici citi Colombo in questo luogo, ma da quello che ne ho riportato, ad evidenza emerge che la scienza non deve e non apprese da Harvey i grandi vantaggi che recavano le vive sezioni e gli esperimenti per lo studio del moto del cuore e del sangue e che i fatti fondamentali che si dissero dal Milne-Edwards forniti per la prima volta dall'osservazione ad Harvey, erano già stati dall'osservazione, in precedenza dimostrati a Colombo che li aveva insegnati settanta anni prima di Harvey. Non ripeto ora quanto ho già altrove notato, intorno agli esperimenti sull'allacciatura dei vasi perchè adoperati già da Galeno, Vesalio, e Rudio, per cui non possono questi riguardarsi come nuovi esperimenti immaginati da Harvey. Ora è a vedersi che cosa imparasse Harvey dalle vive sezioni che non avesse veduto Colombo?